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腎不全のため人工透析を行っている患者さんは
年々増加傾向にあります。(下図)
腎不全の唯一の根本治療法は腎移植であり、多く
の患者さんがこれを待ち望んでいます。

臓器提供および移植の状況

新潟県臓器移植推進財団だより　No.11

（4）人工透析患者の状況

新潟県臓器移植推進財団だより　No.11

（3）臓器移植コーディネーターの活動状況（平成25年度）
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（1）献腎提供者・献腎移植者・献腎移植待機者の状況        
平成26年3月末現在（人） 平成26年3月末現在（人）

（単位：臓器個数）
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（2）献眼登録者・献眼者・移植者・待機者の状況

1,744

47

3,230

88

1,491,895

27,404

38,428

482

59,248

710

新潟県

全　国

全　国

全　国

新潟県

新潟県

新潟県

全　国

全　国

全　国

新潟県

新潟県

全　国

新潟県

献
眼
登
録
者

献
眼
者

　移
植
者

献
眼
待
機
者

H21まで 

1,440,310

26,203

34,520

434

53,027

640

16,288

407

1,081

17

1,678

26

2,554

67

11,778

215

891

9

1,476

14

2,282

104

10,883

236

927

8

1,476

12

2,207

100

12,636

343

1,009

14

1,591

18

2,365

83

H22 H23 H24 H25累 計H22

109

4

206

3

12,201

261

115

6

217

7

12,542

264

97

4

177

5

12,767

258

80

5

153

5

12,875

258

H23 H24 H25

移植医療の基本用語

「ドナー」・・・臓器を提供する人のこと
「レシピエント」・・・臓器の移植を受ける人
「提供」・・・臓器を提供すること
「移植」・・・臓器をもらうこと。もらうには、元

気な家族から病気の家族へ移植す
る生体間移植。亡くなった方から提
供いただいた臓器の移植という2
つの移植の方法があります。

移植医療の言葉を
知りましょう

新潟県臓器移植
コーディネーター
秋山政人

臓器移植コーディネーターの役割
　コーディネーターには“ドナーコーディネーター”と“レシピエントコーディネーター”があります。前者は臓器
提供のご希望を叶える仕事が主です。また後者は、移植を受ける方をサポートする仕事をしております。私はド
ナーコーディネーターという職種です。以下ではドナーコーディネーターのお仕事を簡単に紹介します。
　臓器移植法にはコーディネーターの役割について“適正な移植医療の実施”と書いてあります。この意味は、
臓器提供をしたい人の意思の尊重と移植を受ける機会の公平性の担保とされております。「提供意思の尊重」
とは、医療機関などでその意思を十分に把握できるように医療機関の皆さんとその仕組みを作っています。また
「移植の公平性」とは、ご提供された臓器がルールにのっとって患者さんのもとに届くよう選定を行うことです。
　具体的には、残念ながら危篤を宣言された患者さんのご家族に、その患者さんが希望していた最期を叶えて
差し上げる仕組みを作ります。すなわち“看取りの医療”を展開する中で臓器提供の希望があればそれを叶えて
差し上げるよう病院職員さんと共に勉強しております。また一般の方に移植医療の現状を十分ご理解いただく
ために、公開講座や中学校、高校などにお邪魔して移植医療の実態を知っていただく活動をしております。
　このような仕事をしているのは、（公社）日本臓器移植ネットワークに所属するコーディネーターと私のように
県の財団に所属するコーディネーターが担っております。
　私どもが看取りの場にお邪魔する際には、患者さんご自身のご意思を尊重するのは当然ですが、ご家族に
対する十分な説明を行い、またご家族のお気持ちに配慮しながら進めております。しかし、残念ながら患者さん
ご本人のご意思が不明なためご家族が判断に迷う姿も体験しております。ご家族のためにも臓器提供に対し
て今一度お考えいただけると幸いです。
　是非この機会にご家族で移植医療についてお考えいただき、保険証、免許証などの裏に書いてある意思表
示欄に「提供したい」「提供したくない」をご記入いただければ幸いです。
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臓器移植フォーラム2013   南魚沼 開催レポート臓器移植フォーラム2013   南魚沼 開催レポート
昨年10月27日（日）、南魚沼市の北里大学保健衛生専門学院にて「臓器移植フォーラム2013in南魚沼」を開催しました。
この催しは10月の「臓器移植普及推進月間」に合わせて毎年開催しているもので、より多くの方々から臓器提供についての
意思表示がなされるよう、移植医療についての理解を深めてもらい、臓器移植の推進が図られることを目的としています。

お父さんが事故に遭い、まさかの
脳死状態に…臓器提供の決断を
迫られる家族たち…お子さんが知
っていたお父さんの「臓器提供意
思表示カード」の存在…。肉親の
臓器提供を経験する家族の姿を、
県立六日町病院の職員有志の皆
さんが演じてくださいました。 髙橋理事長

特別講演「異なる血液型でも移植はできます」
当財団理事長の髙橋公太によ
る講演を行いました。従来不可
能とされていた血液型不適合の
腎移植が可能になるまでの経緯
や、拒絶反応に関する研究成
果、新しい免疫抑制剤の登場な
ど、腎移植医療の進歩について
お話しました。

in

斉藤瞳さんヤンさん 秋山コーディネーター 原澤美鈴さん

「ヤン＆アッキーの ど～なの？臓器移植 シーズン6」番組公開録音

●寸劇は、現場の状況がよく分かり、ためになった。
●自分がそういう立場になったら、考えて結論を出せるかどうか…と思いました。
●良いフォーラムだったので続けてほしい。
●もう少し秋山さん（臓器移植コーディネーター）の話を聞きたかった。
●原澤さんの体験談はとても感動しました。自分も家族や友人とこのことについて話し合いたいです。
●いつ自分が、家族が、知人が当事者になるかわかりません。基礎知識や現状を知ることができてよかったです。

ご来場いただいた方からの感想（来場者アンケートより一部抜粋）

●パーソナリティ ●ゲスト恒例となった、エフエム新潟の特別番組「ヤン＆アッキーのど～な
の？ 臓器移植」の公開録音を実施。ご主人が臓器を提供した原
澤美智子さん（柏崎市在住）をゲストに迎え、番組パーソナリティ
のヤンさん、斉藤瞳さん、新潟県臓器移植コーディネーターの秋
山政人の４名によるトークを繰り広げました。原澤さんからは「看取
りの医療」といわれる臓器提供について、提供者家族としての体
験談や当時から現在までの心境など、経験者ならではの貴重なお
話をいただきました。また、公開録音終了後にはジャンケン大会を
行い、パーソナリティの直筆サインをプレゼントしました。

寸劇「家族の選択、あなたは知っていますか？」

県立六日町病院
の皆さん

ご来場いただいた方からの感想ご来場いただいた方からの感想

FM-NIIGATA

【賛助会員加入のお願い】 
財団の活動は基本財産の運用益と善意の賛助
会費、および寄付金で行っています。賛助会のご
加入、ご継続をよろしくお願いいたします。

　★賛助会員（年会費）
　 法人1口　10,000円
　 個人1口　　1,000円
　（ご入金は郵便振替、または銀行振込でお願いします）

　口座番号　00500-4-76919　
　公益財団法人　新潟県臓器移植推進財団

　北越銀行　県庁支店　
　普通口座　237932　
　公益財団法人　新潟県臓器移植推進財団

平成26年4月1日現在 平成26年4月1日現在

〜皆さんのご協力をお願いいたします〜

公益財団法人新潟県臓器移植推進財団
役員名簿

公益財団法人新潟県臓器移植推進財団
評議員名簿

財団の活動・運営にご協力ください

郵便振替
の場合

銀行振込
の場合

当法人に賛助金や寄付金を納められた方は税額控
除されます。領収書が必要な方はご連絡ください。

■理事長
髙橋 公太（新潟大学医学部名誉教授／医療法人社団 ときわ会大塚台クリニック 院長）
■副理事長
成田 一衛（新潟大学大学院医歯学総合研究科 内部環境医学講座 教授） 
■常務理事
若井 俊文（新潟大学大学院医歯学総合研究科 消化器・一般外科学分野 教授）
福地 健郎（新潟大学大学院医歯学総合研究科 視覚病態学分野 教授）
■理事
窪田 正幸（新潟大学大学院医歯学総合研究科 小児外科学教室 教授 ）
堂前 洋一郎（新潟県医師会 理事） 
関 伶子（新潟県眼科医会 会長） 
甲田 豊（新潟県透析医会 会長） 
吉田 和清（新潟県立六日町病院 院長） 
江口 孝雄（日本赤十字社新潟県支部 事務局長） 
田邊 仁（新潟県ライオンズ・アイバンク協議会 理事長） 
馬場 享（新潟県腎臓病患者友の会 会長） 

■評議員
髙橋 姿（新潟大学 学長）
鈴木 榮一 （新潟県病院協会 会長） 
齋藤 和英（新潟大学医歯学総合病院 移植医療支援センター副部長・泌尿器科　病院准教授）
松田 英伸（新潟大学 眼科 講師） 
柳原 俊雄（新潟県医師会 理事） 
森下 英夫（長岡赤十字病院 院長） 
佐藤 たづ子（公益財団法人 新潟県看護協会 会長） 
高橋 喜市（新潟県ライオンズ・アイバンク協議会 理事） 
末武 雅之（新潟県厚生農業協同組合連合会 代表理事理事長） 
鈴木 聖二（新潟日報社 取締役 特任論説編集委員）
石川 学（敬和学園高等学校 教諭） 
阿部 俊幸（新潟県保健所長会 代表） 
清野 慶一（新潟県市長会 事務局次長） 
田中 正昭（新潟県町村会 事務局長） 
石田 芳英（株式会社 石鋸工業代表取締役／新潟移植者の会）  

■監事
岡 玲子  （元 財団法人新潟県成人病予防協会常務理事［事務局長］） 
大平 勇二（ＮＰＯ法人新潟難病支援ネットワーク常務理事） 

■顧問
荒川 正昭（新潟県福祉保健部 参与）
岩田 和雄（新潟大学 名誉教授）
大石 正夫（白根健生病院 眼科部長）
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10月19日（日） 13：30頃～

フォーラムの様子は
財団ホームページでも
ご紹介します。

in新潟in新潟
臓器移植フォーラム2014

日時

万代シテイパーク（新潟市中央区万代 バスセンター2F）
「新潟市民健康福祉まつり」会場内

骨髄バンク ドナー登録会も行います。  登録受付／10：00～14：45

会場

●FM-NIIGATA「ヤン＆アッキーの ど～なの？ 
　臓器移植」番組公開録音
　臓器移植の現状などについて、楽しく・分かりやすくご紹介します。

内容

主催 新潟県、公益財団法人新潟県臓器移植推進財団
新潟県腎臓病患者友の会

ヤン＆アッキーの　　
　　　ど～なの？ 臓器移植 

FM-NIIGATA
シーズン
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シーズン
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ヤン＆アッキーの　　ヤン＆アッキーの　　
　　　ど　　　ど～～なの？ 臓器移植 なの？ 臓器移植 
10 月の臓器移植推進月間に合わせて、FM-NIIGATA
（77.5MHz）で臓器移植について考える特別番組ヤン＆
アッキーの「ど～なの？ 臓器移植 シーズン7」が放送さ
れます。「楽しく・わかりやすく」をモットーに臓器移植・
提供についてさまざまな角度から考えていきます。リス
ナーからの疑問・質問にもお答えします。

10月４日（土）～11月1日（土）
毎週日曜日（全5回）  18：30～18：55
ヤン／白岩ましろ／秋山政人

放送日時

出　演

新潟　臓器移植 検 索

（新潟県臓器移植コーディネーター）

　　　　　　 でも配信します。
http://www.fmniigata.com/Podcast

ポッドキャスト

出演：ヤン（FM-NIIGATAパーソナリティ）
　　　白岩ましろ（FM-NIIGATAパーソナリティ）
　　　秋山政人（新潟県臓器移植コーディネーター）
ゲスト：当財団理事長 髙橋公太（新潟大学名誉教授）

どなたでもご参加いただけます

入場
無料




